令和４年６月８日

郡市区等医師会 御中

大阪府医師会 医事対策課

医療安全支援室

経腸栄養分野の小口径コネクタ製品の切替えに係る方針の

一部見直しについて (お願い)

平素は本会事業に格別のご高配を賜りまして、厚く御礼申し上げます。

相互接続防止コネクタに係る国際規格の導入については、平成 29 年 10 月 10日付

日医発第 666 号（地Ⅰ187）（法安 103）にて、経腸栄養分野の小口径コネクタ製品の

切替えについては、平成 30 年３月 27 日付日医発第 1203 号（法安 187）（地Ⅰ341）

（介 156）にて、また、経腸栄養分野の小口径コネクタ製品に係る旧規格製品の出荷

期間の延長については、令和３年３月１日付日医発第 1177 号（法安 158）（地 541）

（介 208）によりお知らせしているところです。

今般、別添のとおり、経腸栄養分野の小口径コネクタ製品の切替えに係る方針の一

部見直しについて、厚生労働省医政局地域医療計画課医療安全推進・医務指導室長、

医薬・生活衛生局医薬品審査管理課長、医療機器審査管理課長、医薬安全対策課長連

名にて、各都道府県等衛生主管部（局）長宛にて通知が出された旨、大阪府および日

医より周知方依頼がありました。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくとともに、貴

会管下の医療機関及び介護施設等への周知協力方につきご高配賜りますようよろし

くお願いいたします。

                 ≪事 務 局≫ 大阪府医師会 医事対策課

医療安全支援室（福澤）
TEL：06-6763-7400  FAX：06-6763-7551

             E-mail：anzenshien@po.osaka.med.or.jp